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Miért drága a hús?

Hónapok óta tart a harc a nagy 
drágaság ellen, amely leginkább a 
marhahús arainai emelkedik mar-mar 
elviselhetetlenül. Eddig különböző szak
emberek vigasztaló hangulatkeltésnek 
a célzatával úgy igyekeztek nyilatkozni, 
hogy a hús rohamos drágasága csak 
ideiglenes és az okok megszűnése után 
újra normálisak lesznek a husarak.

De most egyszerre minden re
mény szertefoszlott, mert most mar 
biztos, hogy a marhahús ára semmi 
esetre sem fog csökkenni es a fo
gyasztó közönségnek bizony örülni 
kell, ha a jelenlegi arak is nem emel
kednek.

A B. N. cikket közölt arról, hogy 
milyen volt allatbehozatalunk Szerbiá
ból a hatarzárlat előtt. Szemrehányást 
tesz a cikkíró a kormánynak, hogy a 
hatarzárlattal elejet veszi annak, hogy 
a nyomorgó országba olcsó húst hoz
zanak be. Aztán statisztikai kimuta
tást közöl allatbehozatalunkról a kö
vetkezőkben :

Bosznia es Hercegovinából igen 
jelentektelen az allatbehozatalunk. — 
1905-ben 511.915 korona értékű volt. 
Ez kévéssé zavarja az agrárius vizeket.

Az összes többi országok beho
zatala említésre sem érdemes.

Ausztria szerepel meg államimport- 
statisztikánkban a legnagyobb szám
inál, de ez is jelentektelen a szerbiai 
behozatalunkkal szemben. 1905 - ben 
összes állatbehozatalunk — leginkább 
Galíciából — 6.384,574 korona volt.

No most mar állítsuk szembe ezen 
számokkal Szerbia behozatalai es látni 
fogjuk, hogy az összes többi orszá
gokból alig egy hatodrészét hoztuk 
be a szerbiai állatimportkontingensnek.

1902 ben 45 053,000 korona
1903- ban 49.501,000
1904- ben 52.207,000
1905 ben 57.280,000 >

értékű állatot hoztunk be Szerbiából. 
E szamok elbeszelik nekünk, hogy 
szerbiai allatbehozatalunk evről-evre 
tetemesen növekedett es oly számok
kal szerepelt, melyek alkalmasak ra, 
hogy a húspiac araira csökkentőleg 
hassanak. Nyilvánvaló, hogy a Szer
biával való összeköttetés az egesz 
ország lakosságának érdekeben lett 
volna.

Ha a Szerbiába való állatexpor
tunk utolsó évi statisztikait is megnéz
zük, meg inkább meggyőződünk erről.

1903 bán 14.428,000 korona
1004 ben 11.334,090 >
1905 ben 10.929,000 

volt szerbiai allatkivitelünk értéké. — 
Kivitelünk tehat állandóan csökkent, 
mig a behozatal tetemesen növekedett.

Pakányi Ferenc, egyik legnagyobb 
forgalmat csináló fővárosi mészáros
mester, aki most tért vissza külföldről, 
ahol a marhahuskereskedelem árhul
lámzása okait es azoknak lehető meg- 
szüntetését tanulmányozta, erre vonat
kozólag a következőkép nyilatkozott :

— A marhahús ara Németország- 
bán sokkal magasabb mint nálunk es 
a természetes fejlődés következménye 
a Magyarországon beállott drágaság. 
A husdragasag okai nagyobbrészt 
ismertek : a szerb hatarzar, a fogyasz
tási adók nagysága, a fiatal marha 
(borjú) túlsók levágása, Becs erős 
konkurrenciaja es főképpen a hízott 
marha hiánya, rendszertelen es szűk 
nevelese. Az egyik ok, a bécsi kon- 
kurrencia, mar megszűnt, mert nehány 
nap óta a magyar mészárosok három 
fillérrel többet fizetnek a termelőnek, 
a marhahús kilójáért, mint a becsiek. 
Becs rövid időn belül meg is szünteti 
a magyar piacon való vásárlást, mert 
elegendő nevelni való marhát kap 
Franciaországból, ahol a nagy takar
mány hiány miatt nem is tudják a 
marhákat hizlalni.

A magyar piacokon a hús a je
lenlegi áraknál olcsóbb mar sohasem 
lesz. A gazda most kapja a normális 
árakat es csak most kezd lábra 
vergődni. Ha az öt ev előtti husarak 
alapján kellene ma is eladni a te
nyésztőknek* a marhát, akkor a gazda 
közönség ma már koldusbotra jutott 
volna, sőt nem is nevelne marhát, 
mert erre nyilván ráfizetne. A főszem
pont az, hogy hús legyen es ezért 
ápolnunk kell a gazdak termelőképes
séget. A körülmény, hogy az árak 
emelkedesevel a termelési kedv na
gyobb lesz, inkább engedi remélni, 
hogy a leendő nagy kínálat következ
teben a husarak lejebb szállnak va
lamivel.

Mindenesetre nagy baj az, hogy 
túl sok borjut vágunk le. Törvény* 
hozasilag rendezni kellene a borjú le
vágásának a dolgát, mint a hogy az 
megvan Szerbiában, ahol csak a se
lejtes borjut szabad levágni, es ezert 
nagy a hízott marha nevelés.

Ott aztán a nagytermelés követ
kezteben nem csak olcsó lehet a hús, 
de meg a kivitelre is óriási mennyi
ség jut.

Ebből a nyilatkozatból latjuk, 
hogy a h is-elelmezes kérdésé törvé 
nyes rendezésre szorul. Legelőször is 
meg kell szorítani a növendékmarha 
aránytalan mennyisegű vagatásat. — 

Ebben az ügyben különben Kecskemét 
városa közgyűlési határozatból kifolyó
lag a múlt hónapban irt föl a minisz
tériumhoz.

Föl kell oldani ezenkívül a szerb 
határzárt, meg kell nyitni a sorompó
kat a francia marha előtt, amely most 
elég olcsó es végül csökkenteni kell 
a fogyasztási adókat.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Szerdán: Kis alamuszi Páros bérlet. 
Csütörtökön: Erősek és gyöngék. Itt előszűr. 

Paratlan bérlét.
Pénteken: Bányamester. Páros bérlet. 
Szombaton; Szép Heléna. Paratlan bértet 
Vasarnap: Délután Gül Baba. Félarak. Este 

Az anyagyilkos. Itt először. Bérlet szünet.

%* A kis alamuszi. Azoknak a ritka 
jó operetteknek egyike, amelyekben szel
lemes szöveg és bájos muzsika gyönyör
ködtető harmóniában párosulnak. 10—12 
évvel ezelőtt, az akkor még el nem ha
gyott Népszínháznak egyik legkedveltebb 
darabja volt — és lám, az idő múlása 
nem liomályositotta el azt az igazi érté
ket, ami zenéjében és szövegében egy
aránt nyilvánul. A közönség ezúttal zsú
folásig megtöltötte a házat s így nem 
csoda, hogy a derék szinészgárdánk tel
jes -igyekezettel ment a harcba. De volt 
is őszinte siker és velejáró elismerés bő
ven ! Parlagi a vicomte szerepében az ő 
üde, bájos egyéniségének és hajlékony, 
tisztán csengő hangjának minden vará
zsát ragyogtatta. Sugár Aranka hóditó 
és pazar toilette-jeivel méltán feltűnést 
keltő, énekében pedig épen elsőrangú 
Sarak volt. Hatvaniné a nem neki való 
szerepben nem érezhette jól magát — de 
azért ezúttal is csak rokonszenvet keltett. 
Gabányi, a természetesség rovására több 
komikumot vitt Tóm szerepébe; az ö túl
zásai mögött egy félreismerhetlen valódi 
tehetség lakozik, amely a kellő önfegyel
mezés és csiszolódás után fog igazán ér
vényesülni. Heltai az ő vérbeli, természe
tes humorával ezúttal is nagy mértékben 
hozzájárult a jóhangulat fen tartásához. 
A zenekar kifogástalanul működött. A 
régi, jó darabok fölelevenitése nem téveszt 
hatást. n.— e.—

* ? Szünorák a színházban. A hétfői 
színházi estnek háromnegyed részét a 
felvonásközök és a kései kezdet töltötték 
ki. A szünórák évszázadai hosszabbak 
lévén, mint az előadásra szánt idő, illő, 
hogy az előbbiekkel foglalkozzunk elő
ször. Mindenfelé általános a panasz a 
készakarva nyújtott hosszú felvonásközök 
miatt, mi is többször szóvá tettük már a 
közönség türelmének ilyetén kipróbálását, 
de hiába. Az igazgatóság bizonyosan azt 
hiszi, hogy a kecskeméti publikum a szín
házi tartózkodás tartamára fizet. Pedig 
dehogy. Az előadások élvezetéért, vagy 
jobban mondva látásáért. Nem követeli 
ám a jegy árát vissza senki se, ha 11, 
12 óra helyett már 10 urakor haza mehet 
a színházból. A jövedelem ilyetén való- 
csökkenésetlő mit se kell tartani. Egyéb
iránt a korszakos felvonásközöknek egyik 
kedves kis epizódja volt a „A hütelen* 
előadása.
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*** Színészét Nagykörösön. A szóm* 
szédos Nagykőrösön természetesen nagy
örömmel fogadják — nem úgy mint mi 
— a színtársulat nagykőrösi kirándulá
sait, mert igv legalább az unalmas téli 
estéken akad valamelyes szórakozásuk ; 
erre mutat a „Nagykőrösi Hírlap" most 
érkezett száma, a mely a következőket 
Írja: „Színészet. Bihari Ákos, a kecs
keméti színtársulat ambiciózus direktora 
a múlt héten is tartott előadást nálunk. 
Azt hisszük, nem szükséges emlegetnünk, 
hogy Bihari ezen tettével nálunk nagy 
kullur missziót teljesít. Ámde a töiekvő 
színigazgató, csak úgy felelhet meg ne
mes feladatának, ha a közönség részéről 
is abban a támogatásban részesül, ame
lyet az ilyen költséges átrándulások meg 
kívánnak. Úgy értesülünk, hogy Bihari 
színigazgató bérletek gyűjtése áltál akarja 
magának biztosítani a külső anyagi ga
ramiét. Nagyon helyeseljük e tettét, mert 
míg egyrészről ezáltal olcsóbbá teszi a 
közönségünknek a hely árakat, másrészről 
pedig ő is biztosítva van kiadásának fe
dezése tekinteteben. Melegen ajánljuk te
hát színházba járó közönségünknek a 
szelvénybérletek megszerzését. Kelleme
sebb és olcsóbb szórakozást közönségünk
nek a téli estékre nem igen találhatna a 
színházba járásnál.

Berletszünetes előadások. Mint 
említettük, Bihari igazgató kérvényt inté 
zett a tanácshoz, hogy engedélyezze a 
vasárnapi bérletszünetes és a délutáni fél
helyáras előadásokat A tanács tegnap 
döntött ez ügyben s úgy intézkedett, hogy 
a pénteki félhelyáras előadások elhagyá
sát s a vasárnapi bérletszünetet engedé
lyezi, de a délutáni félhelyáras előadáso
kat illetőleg nem tehet a direktor kérésé
nek eleget. Tekintetbe véve azt, hogy a 
színházat a délutáni előadások után nem 
lehet kellőleg kiszellőztetni s hogy a vá
rosnak nem áll elegendő rendőr és tűz
oltó a rendelkezésére, az egész idényben 
csak liz délutáni előadást engedélyez, 
melynek félhelyáras voltát az igazgatóra 
bízza.

t. .................................  ■ -

TÁRCA.

Katonai szolgálat és a háborúk.
Irta: Ist’vá.xi

A XV. században Zingi koffer király
nak Délafrikában 3<)00 főből álló lovas
sága volt, de azok lovak helyett ökrökön 
ültek.

Megtiltotta az 1596. évi XXII. tör
vénycikk, hogy külföldre magyar legénye
ket katonaszolgálatra toborozzanak, csu
pán a pápa kedvéért engedtek a rendek 
kivételt; 1602-ben pedig azt a tilalmat 
megújították.

Nagy Frigyes porosz király a gár
dájába pénzen is vásárolta a magas szál 
embereket ; egy angolért 6000 tallért fize
tett. 1713 bán egy ágostai hitvallású se
gédlelkészt bujtatott erőszakkal gránátos 
uniformisba, de biz az rövidesen külföldre 
menekült és utóbb atyja lett Freytag 
Gusztáv neves írónak

Berlinben ma is gyarló a katona
anyag. A város fiatalságának hadi képes
sége nagyon alant áll; 100 közül alig 
válik be 38, de már Brandenburgban Ber
lin nélkül 68, az egész Németbirodalom
ban 69, keleti Poroszországban pedig 80.

Budapest mellett Erzsébetfalván tör
tént 1903 bán, hogy egy leány az ideig
lenes katonasorozó bizottság elé állott 
megvizsgálás végett. Legényes bajusza 
volt és amiatt nemcsak hogy csúfolták 
otthon, de útlevelet sem akartak neki 
Amerikába adni, mivelhogy katonaköteles.

NAPI HÍREK.
Mozaik.

Cselédpanasz.
A mai eselédváltozás időszakában 

nem lesz érdektelen közölnünk ezt a na
pokban kapott levelet, amely ik, noha nem 
minden pikantéria nélkül való, az eredeti 
helyesírással a következő:

„Májén tisztelt szerkesztő úr! szi- 
veskegyen lapal közölni néhány szoba
leány és szakacsnék kételenek kimeni az 
városból, mert minél inieligenseb héjét 
kérésük anál komiszabat laláluk. Node 
azért minem bánjuk meg csakis azaz fel 
fúvalkodot úri nők, akik azt hiszik hogy 
ök mindent tehetnek, pedig abban téved
nek. mert mi nem foguk meghajúlni élő
tök ha migyárt enivalók sincsen, inkáb 
sétálunk az korzón élnui szomjan, csak az 
uszonyok hagy púk agyúnak mérgügben 
és vegyek aha ja finom kezükbe az főző 
kanalat és az portvist és ara az jólkifes 
tét arczukra hagy száljon a por, mert ha 
ojan finomak volnának mint az kezüket 
tudják ápolni, akor igen jól vona. Mert 
ha már összejönek az uraszonyok egyéb 
szórakozást nem tudnak beszélni, csak
hogy mejik szobalányt szereti az gazdája 
és mejik szakácsnőt, bízón elég sajnos 
hogy igv háttérbeszoritják az feleségü
ket. T. N.u

Az önkupak.
Hogy különösen az üzleti világban 

milyen a németből fordított magyarság, 
élénken mutatják a ..Kristály* vizes pa
lackok.

Az üvegek vignettáján, tessék róla 
meggyőződni, a következő körirat látható :

„Csak önszalagunkkal, illetőleg ön
kupakunkkal lezárt üveg valódi*

Ami nem bizonyos
Szombat este egy elázott napszámos 

vidám hangulatban tántorgott végig az 
utcán. Annyira beléje szorult a jókedv, 
hogy végre is nótázni kezdett és nagyo
kat kurjongatott. A lármára figyelmessé 
lett a rendőr és szokása ellenére rákiáltott:

— Nem hallgat?

De a katonabizottság kijelentette, hogy 
sem a rendes hadseregbe, sem a honvéd
ségbe be nem válik, mert a gyönge nem
hoz tartozik, — családi háborúban azon
ban fegyverképes, mehet az újvilágba 
bátran.

Az angol haditengerészet ma setn 
soroz, hanem toborzással egészíti ki le
génységet. A fényes egyenruhába bujta
tott matrózkatonák borosüveggel, zene
szóval járják be a falvakat és minden 
fölcsapott markába ragyogó ezüst font 
sterlinget nyomnak, aminek következése 
az, hogy a kisérő legénység fogy, a be
állottak száma női, mert azt hiszik, hogy 
mindig oly gyöngyélet a katonáé, mint 
aminőnek a toborzáskor mutatkozott. A 
hatóságok felső parancsból támogatják a 
műveletet és a hadi tengerészet minisztere 
nem panaszkodik, hogy elég katonát 
nem kap.

Nálunk a közlegény napi élelmezé
sét 14 krajcárban állapítja meg a kincs* 
tár, a börtönbeli rablógyilkosét 18 kraj
cárban.

VIII. Henrik idejében az angol kato
naság fehér kabátot viselt, Erzsébet ki
rálynő idején zöldet, a XVIII. század kö
zepe óta vöröset.

Nem mindenütt fizetik Európában 
sem egyformán a katonát. Nálunk 12 fii 
léit kap a közlegény naponta és ellátást; 
Németországban 43 fillért és ingyen kenye
ret, de 13 fillért lefognak tőle ebédre. 
Franciaországban a huszár naponta 30, a 
gyalogos 28 centimest kap, de abból neki 
naponta csak 5 centimen marad, a többi 
lemegy étkezésére, amelyben 300 gramm

— Miért hallgassak, mikor olyan jó 
kedvem van ?

— Hát nem tudja, hogy ilyenkor már 
a becsületes ember csendben megy haza.

A vidám, jókedvű ember mosolyogva 
nézett végig a rend komolykodó őrén, 
aztán indignálódva mondta:

— Hát hiszen nem is olyan bizonyos, 
hogy én — haza megyek.

O
Kecskemét, november 6

— Nyilvános köszönet és elszámolás 
A Kecskeméti Jótékony Nőegylet vezető
sége hálás köszönetét nyilvánítja azok
nak az áldozatkész nemes adakozóknak, 
akik a Zrínyi Ilona hamvaira szánt ko
szorú megváltása fejében az egylet sze
génysegélyezési alapját kegyes adománya
ikkal növelték. Az adakozók névsora a 
következő : Kada Elekné 2 korona ; Pataky 
Imréné, Kozma Jánosné, dr. Papp Dezsőné, 
özv. B. Kiss Mihály né, Dékány Imréné, 
özv. Kalecsinszky Józsefné, Molnár Já
nosné, Adler Imréné, Györffy Balázsné, 
Hübl Milánná, Mohácsy Lajosné, Mészá
ros Jánosné, dr. ív. Szabó Lászlóné, özv. 
Király Józsefné, Tóth Istvánná, Vágó fő- 
erdészné, Tatay Jenöné, Szabó Mártonná, 
Dömötör Sándorné, Zombory Ida. özv. 
Liszka Béláné, Pacsu Mihályné, Farkas 
Ignácné, Szabó Imréné, Széli Elekné, Ki
rály Lászlóné, özv. Leitner Sándorné, An
tal Péterné, Rapcsányi Kálmánná, Kovács 
Sándorné, Bartlia Gergely né, özv. B. Kiss 
Józsefné, özv. dr. Falta Lászlóné, Zolnay 
Antalné, Zaboretzky Ferencné, Jancsó 
Ádámné, dr. Horváth Mihályné, Katona 
Józsefné, Szeless Józsefne, dr. Kecskeméti 
Lajosné, Papp Sándorné, özv. Keresztes 
Jánosné, Szokolay Mihályné, dr. Szabó 
Ivánná, Csornák Gáborné, dr. Kiss Jánosné. 
Sebastiani Károlyné, Bábiczky Istvánná, 
Héjjas Istvánná, Hornyik Józsefné, Bagi 
Lászlóné, Mintsek Gézáné, Várady Gyu- 
láné, Szent Gály Gyuláné, dr. Mészáros 
Ferencné, Tassy Józsefné, ifj. Sikari 
Kovács Mihályné, Balogh Jánosné, Ba
logh Jueika, Biró Ádámné, dr. Garzó 
Béláné. dr. Fodor Jenőué, Kardos An
talné, Varga Adolfné, Rivészi Jnosné, Gye- 
nes Mihályné, dr. Bálint Ernőné, Papp 
Györgyné és Katona Mihályné 1 — 1 kor. 
Laukó Károlyné 50 fillér, özvegy Katona 

a hús. Oroszországban a katonának évi 
zsoldja van, a sorgyalogos 2 rubel 70 
kopekben részesül, a gárdagyalogos 4 ru
bel 95 kopekben, a sorlovasság 3 rubel 
45 kopekben, a gárdalovasság 7 rubel 35 
kopekben ; kap azonfelül 1 rubel 25 ko
peket, de el kell magát látnia lábbelivel. 
A parasztfiu is évente 15 rubellel kény
telen pótolni a föntartását. A románzai 
gyalogos zsoldja naponta 8 fillér, a lovasé 
10 fillér. A norvég katona élvez legjobb 
ellátást, zsebpénzül naponta 24 fillér áll 
rendelkezésére.

A francia katona terhe 15—20 kgr. 
s amellett 1 083 métert halad menet köz
ben másodpercenként. A napi menetelés 
soha sem lehet több 33 kméternél és igy 
is minden 6-ik nap pihenésre van adva. 
De ez csak katonai^ dicsekvés, tényleg 
több terhet kénytelen a francia is cipelni, 
mint az összehasonlító kimutatás föl tünteti.

A norvég katonaság sajátos viszo- 
! nyairól beszél Wald is Wedell. Nordische 

Skizzen 89—90. lapja. Hermán Ottó ma
gyar ott utazó tudós azt Írja, hogy tompa 
dobogást hallott Bergen város környékén, 
egy szakasz norvég katona jött 2 tiszt 
vezetése alatt. Hiába való volt a sötétkék 
egyenruha, ósdi fegyverzet s az olasz ber- 
saglierikre emlékeztető, széles karimáju, 
lószőr forgós kalap, az egész csapat mégis 
a lrgbékésebb nyárspolgári kifejezéstől 
ragyogott, amin a tiszt pontyszerüen dresz- 
szirozott bajusza sem változtatott. Kedves 
volt látni, hogyan kérte, biztatta a had
nagy a fáradt elmaradozókat a tovább 
menetelésre.

(Folyt, kjv.)
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Zsigmondné 50 fillér, özvegy Quírinyi 
Miklósáé 50 fillér, Z >mbory Pista 50 fik, 
Soós J zsefné 40 fillér, N. N. 60 fillér, 
Szabó Jánosné 50 fillér, dr. Kovács Pálné 
60 fillér, özv. Sáyhy Mihályné 60 fillér, 
N. N 30 fillér. Összesen befolyt 76 kor.

— Kinevezés. A király Ö Felsége 
az igazságügyi miniszter elöterjesztészre 
Laczy József kecskeméti kir. járásbirósági 
albirót a kecskeméti járásbírósághoz já 
lásbiróvá nevezte ki. A járásbíróság bírói 
tarái.ak e rokonszenves, képzett tagját 
az őt ért kitüntetés alkalmából sokan 
keresték föl szerencsekivánataikkal.

— Köszönet. Sebastiani Károly né 
úrnő a Rongyos Egyesület jótékonycél
jaira 20 koroi át adományozott. Nemes 
s zivőségéért ezúton is fogadja az Egyesü
let hálás köszönetét. — Sebastiani Ká 
rolyné úrnő a Gyermekvédő Egyesület 
javára 10 koronát volt oly kegyes ado
mányozni, a miért is hálás köszönetét 
mond a Gyermekvédő Egyesület veze
tősége.

— A magyarság erdekeben. A magán- 
méinókök országos szövetsége polgármes
terünkhöz átiratot intézett, melyben hosz- 
szasan kifejti, hogy mivel a bennünket 
zsákmányalanynak tekintő osztrák szom
szédaink a kedvező konjunktúrákat saját 
el őnyükre leendő kihasználása céljából 
alattomos támadásokat intéztek önállóan 
fejlődött építészetünk ellen, kisérje figye
lemmel, hogy a magyar köntösbe, bujt 
osztrák vállalkozók megbízáshoz ne jus
sanak és hogy’ kiviteli munkálatokkal 
csakis oly cégek és vállalkozók bízassa
nak meg, melyek cégtulajdonosai magyar 
állampolgárok, illetve amelyeknek műszaki 
személyzete, munkásállománya, berende
zése és szelleme minden izében tiszta 
magyar.

— Rakoci-szobor Szegeden. Mint ér
tesülünk, Szeged városa elhatározta, hogy 
II Rakóci Ferencznek szobrot állít s 
a szükséges összeget országos gyűjtésűt 
já n hozza össze. A szoborbizottság élén 
J edlicska Béla dr., Tömörkény István és 
Becsey Károly dr. állanak.

— A piarista tanar szerelme. Nagy 
ssenzációja van a szegedi kegyesrendi fö- 
g imr.áziumnak. A főgimnázium egyik 
fiatal tanára, Szabó Ignác dr., nem tudta 
elviselni, hogy távol kell lennie attól a 
le ánytól, akit szeret és ezért ott hagyta 
a rendet, a katedrát, a tanítványokat és 
szerelem szárnyain sietett a szeretett 
leányhoz. Szabó Ignácot a váci piarista 
gimnáziumból az idei tanév elején helyez
ték át a szegedi főgimnáziumba, a hol a 
magyar és latin nyelvet tanította. Rend
társai és tanítványai egyaránt szerették 
a szelíd lelkületű tanárt s épen azért 
feltűnt, hogy [napról-napra buskomorabb 
lett. A gimnázium igazgatója, Szinger 
K őrnél szombaton délben levelet kapott 
Sz abótól, melyben Szabó bejelentette, 
hogy a szeretett leány nélkül egy percig 
sem tud élni, tehát elmegy utána. A fő
gimnázium igazgatója azonnal Budapestre 
u fázott, hogy a piarista tartományfőnök- 
nek jelentőst tegyen a történtekről. Szabó 
Ignácnak az a szánéka, hogy a rendből 
kilépve, valamely világi középiskolában 
tanári állást foglaljon el, hogy így nőül 
ve hesse szerelmét. Ez a hir bennünket 
annyiban közelről érdekel, mert Szabó 
Ignác dr. több évig tanított a kecske
méti piarista fögünánziumban is s itt 
tartózkodása alatt általánosan szerették 
és becsülték.

— Gyilkosság a Talfájaban. A vasár
nap esti talfáji gyilkosság szerencsétlen 
áldozatát tegnap délután boncolták föl a 
törvényszéki orvosok a városi kórházban 
A boncolás minden kétséget kizárólag 
megállapította, hogy Bodor Pál halálát a 
két lövés okozta, amelyek közül az egyik 
is föltétien halált okozo volt. A gyilkos 
asszonyt már többször kihallgatták ; ki
hallgatása alkalmával tettét beismerte. A 
rendőrség részéről különben tegnap künn 
voltak Talfájában s a gyilkosság helyén, 
a tanyában helyszíni szemlét tartottak.

— Földmives munkások gyűlésé. Mai 
számunkban röviden megemlékeztünk már 
a vasárnap tartott munkásgyülésről, ame
lyet Tormássy István rendőrkapitány fel 
oszlatott.

Az értekezleten a következő 20 köz
ség volt képviselve 41 küldöttel a Városi 
Vigadó e célra berendezett helyiségében: 

Akasztó, Cegléd, Dunapataj, Homok
mégy . Hódmezővásárhely. Jászszentlászló, 
Izsák, Kecskemét, Kiskörös, Kiskunfél
egyháza, Kishartu. Kistelek, Kispest, Kis- 
kunmajsa, Katona, Nagykörös, Nyáregy
háza, Pusztaszentimre, Szánk, Szabad
szállás.

Villám István üdvözlő beszéde után 
az elnökség megválasztására került a sor, 
melynek eredménye szerint : ügyvezető 
elnökök lettek Jócsák Kálmán és Kon
dor Bernát (Budapest), elnökök Berényi 
Pál és Kasztl János; jegyzők Gyóni 
János és Mendi János.

Berényi Pál megnyitó beszédében 
| röviden vázolta a magyar földmunkásság 

történetét és annak küzdelmeit. B. Tóth 
János a kecskeméti szakszervezetek és 
Horváth Ambrus a pártszervezet nevében 
üdvözölték az értekezletet és annak ko
moly munkálataihoz sok sikert kívántak.

A napirendre kitűzött tárgyakhoz 
sokan szólották hozzá s az értekezlet az 
előadói javaslatokat elfogadta.

Kondor Bernát budapesti munkás
vezér beszédében több Ízben eltért a tárgy
tól, a rendőrkapitány többszöri figyelmez
tetése eredmény nélkül hangzott el, mire 
Tormássy — látva a kedélyek izgatott
ságát — a gyűlést feloszlatta.

— A Collegiumbol. Az ev. ref. col- 
légium önképzőköre, mint minden évben, 
úgy az idén is szent kegyelettel ünnepli 
meg Katona József születésnapját. Az 
ünnepély műsora, mely e hó 11 én, va
sárnap d. e. 11 órakor lesz megtartva a 
sétatéri Katona-szobor előtt, a következő:
1. Hymnusz, énekli az ifjúság. 2. Szaval 
Tóth Kálmán VIII. o. t. 3. Emlékezik 
Katonáról Barcza József ifjúsági elnök
4. Szaval Molter Károly VII. o. tanuló.
5. Szózat ; énekli az ifjúság.

— Temetkezési egylet. Egy uj egy
let alakult meg a napokban városunk
ban Kecskeméti Katholikus Temetkezési 
Egylet címen Gregor Géza elnöklete alatt, 

i Az egylet célja, hogy elhunyt tagjainak 
tisztességes temetést biztosítson azon cse
kély érték fejében, melyet a tagok tag
sági dij fejében befizetnek.

— Hamis eskü. Kohn Emánuel ceg
lédi kereskedő a múlt év május havában 
váltópert indított a kecskeméti kir. tör
vényszéknél id. Danka Ferenc ceglédi 
gazdálkodó ellen az általa elfogadott (>00 
koronás váltó alapján. Id. Danka a som
más végzés ellen kifogásokkal élt, mivel 
szerinte a váltót nem irta alá s ez alapon 
a kir. törvényszék Kohn Emánuelt kere
setével elutasította. A váltó valódi alá
írójának kipuhatolása végett megindult a 
bűnügyi nyomozási eljárás; több tanút 
hallgattak ki, akik előtt Danka Feronc a 
peresített váltót annak idején aláírta és 
az értékét felvette. A kir. ügyészség ez 
alapon — bár vádlott tagadásban volt — 
hamis eskü büntette miatt emelt vádat 
Danka Ferenc ellen s a kir. törvényszék 
a ma tartott főtárgyaláson id. Danka 
Ferencet a Btk. 219. § ába ütköző hamis 
eskü büntette miatt 9 hónapi börtönre. 

100 korona pénzbüntetésre és 3 évi hi
vatalvesztésre itelte. A kir. ügyész a 
súlyosbítás, vádlott és védője pedig fel
mentés végett felebbezést jelentettek be.

— Tolvaj cseléd. Fischer Gusztáv 
abonyi kereskedő pénztárából napról-napra 
kisebb nagyobb összeg kiányzott. Sokáig 
kutatott a tolvaj után, míg végre egy 
szép napon rajta kapta cselédjét, Hörömpő 
Mihályt, amint a kasszát dézsmálja. Je
lentést tett a lopásról az abonyi csendőr- 
ségnek, amely rögtön vallatóra is fogta a 
kezes cselédet, a ki nem is tagadta a lo
pást. A kir. törvényszék ma Ítélkezett a 
házi szarka ügyében és dr. Kiss János 
vádbeszédém k meghallgatása u’án kilenc 
hónapi börtönre Ítélte Höiömpő Mihályt.

— Akik olcso szalonnára éheztek.
Böhm Alajos Benkő (Braun) Aladár nagy
vásári utcai hentes és mészáros üzletében 
volt alkalmazva ; gazdája bizalmával azon
ban rútul visszaélt, mivel rendszeresen 
lopkodta az üzletben levő szalonnát, kol
bászt s mi egymást. Ben kő, bár észre
vette a hiányt, nem tudott a tolvaj nyo
mára jönni; egy alkalommal azután Spil- 
ler Dávid kereskedő, aki mellette levő 
házban lakik, észrevette, hogy a segéd 
Böhm Alajos egy oldal szalonnát ad ki 
az ablakon egy másik embernek. Jelen
tést tett az esetről Benkő Aladárnak, aki 
a tolvaj segédet a rendőrségnél féljelen
tette. A segéddel együtt napfényre kerül
tek az orgazdák is, Faragó Márton, ennek 
felesége, valamint Nagy László kecske
méti lakosok. A kir törvényszék mára 
tűzte ki a bűnügyben a főtárgyalást; a 
fővádlott Böhm Alajos azonban Amerikába 
szökött s a törvényszék csak az orgaz
dák fölött hozott ítéletet. Faragó Mártont 
hat heti, Faragó Mártonnét és Nagy 
Lászlót pedig nyolc nyolc napi fogházra 
ítélte. Az ítélet ellen csupán Nagy László 
fölebbezett ; a többiek belenyugodtak.

— Benkő sorsjegye Bankó’. Az ország 
minden részében el van ismerve ezen 
mottó, a mely a kimutatott fényes ered
mény által bebizonyosodott.

Az utóbbi hat hónapon belül a 
602.000 koronás nagy jutalomdijon kívül 
a nagy főnyereményt 200,000 koronát, 
kétszer a 60,000, az 50,1*00 és 40,000 ko
ronát, összesen tehát 40 koronát fizetett 
ki fenti bankház a szerencsés vevőknek.

Ezen fényes eredményt más főeláru- 
sitó kimutatni nem képes. Jogosult tehát 
azoknak eljárása, kik sorsjegyeiket a leg
közelebbi I. osztályt, húzásra, XIX-ik 
sorsjáték, Benkő Bankházánál (Budapest, 
VI., Andrássy-ut 60.) beszerzik.

— Rendőri hírek Lovász Gyula ko
csis folyó hó 2-án este 6 órakor a vsaúti 
raktárak közelében egy zsák rozsbuzát 
talált, mit igazolt tulajdonosa átvehet a 
rendőrségen. — Jakab-pusztán egy csilla
gos pej kancát fogtak el, mely Félegyhá
zán bitangságban van. Tulajdonosa jelent
kezzék a félegyházi polgármesteri hiva
talnál.

— Piaci árjegyzék 1906. évi nov. hó 
6-ik napján. Tisztabuza 13.20—14.20. Két
szer 11.60—12.20. Rozs 11.30—11.50. Árpa 
12 40—12.80. Zab 12.60-13.00. Tengeri 
kecskeméti 14.40—14.60. Tengeri bánáti
14.40—14 60. Köles 11.80—12.20.* Krumpli 
4.60—5.00. Széna 4.60—5.00. Szalma 1.80.
2.20. Szalonna kilója 1.86—1.50. Hízott 
sertés kilója 1.14—1.20.

Birtok változások.
Szegedi Ferenc és neje megvette 

Pintér József örök, vacsihegyben 1395
□ öl szőlőjét 2400 koronáért.

Duksa Kovács János, megvette B. 
Tóth Ferencnek Szarkáéban 3 hold 776
□ -öl szőlőjét 4400 koronáért.
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BEN KO BANK BUDAPEST. AN DRASSY UT6O
Sorsjegyeink Kecskeméten kaphatók: Stein Uaios fúszerkereskedő úrnál.

KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ
Szerdán. 1906. november hó 7-én:

Faros bérlet. Másodszor.

Kis alamuszi
Operetté 3 felvonásban. Irta es zené ét szerzé Bokor J.

Rendező: Czako Gyula. Karnagy: Kerner Jenő

SZEMÉLYEK:
De Chateaux Renard vicomte 
St Remis marki — —
De la Tremoille lovag — 
MerviUeux Roiand báró — 
Mac Donald, amerikai ültetvényes 
Sarah, ne^e —
Marj*, ennek húga — —
Tóm, Mac Donald unokaccscse
A prefect — — —
Rettenetes, rendőrkáplár 
Juliette, szobaleár.y — —

Parlagi Kornélia 
Sz. Nagy Imre 
Sebestyer. Jenő 
Juhász Sándor 
Heltai Jenő 
Sugár Aranka 
H Lévai Berta 
Gabanyi László 
Bognár János 
N'yitrai Sándor 
Orosz Rózsi

Kezdete fél 8 órakor.

Holnap, csütörtökön. 1906. nov. 8-án:
ÚjdonságI Páratlan bérlet. Itt először! Udonsag!

ZEZxősels és gjröxxgélx
Színmű 3 felvonásban.

Reiszmann Márton: 
épület- és műlakatos-műhelyében. 
V. tized. Tehén-utcza 270. szám.

f. évi november 1-so száma 
legújabb divatlap, kapható Fekete 
(Schwartz) Soma könyv- és papír
kereskedésében Kecskeméten. Számonként 
15 kr. (30 fillér). 1 , évre 1 frt (2 kor.) 

Házhoz szállítva.

Tisztán kezelt első rendű 

friss liba 
kilója 68 -72 krért naponta 

kapható 

Aszódi Józsefnél 
fíS" Köny ves-utcza 237. szám. 
Törvényszéki-palota mellett. -S>^1 
♦ft: Telefon : 133.

Báli és CakeHalmi 
íKegkivck. 

Eljegyzési frudésilélL
Névjegyek 

egyszerű, elefántcsont vagy 
merített papírra, 

(csinos dobozban) 
elegáns betűkkel nyomva

Grász jelentések, 
Hírlapok, Folyóiratok, 

Hivatalos, 
Üzleti vagy Közéleti és 

Ügyvédi 
Nyomtatványok 

Gyorsan, 
Ízléssel és a legjutányosabb 

árban készíttetnek

Első RecsReme'hi IpirlapRiadé
és

Nyemda-Részuény társaság 
K ec sltem él e n.

Itczés-piacz. Juhász-ház Itczés-piacz.

BORHEGYI
Q AOIIiT SZIKLÁBÓL FAKADÓ TERMÉSZETES 
DUl\VI£ GYÓGY És ÜDÍTŐ SAVANYUVIZ 
I.'IUOV.KI/fLÖsÉG B/AROT, HÁROMSZÉK MEGYE

Zilzer Adolfnál Kecskeméten
----------------------------  Mezei-utcza és Trombita-utcza sarkán.----------------------------

Slárictsitas palaozkor..kéxit:
Ladányi Testvérek lűszerkereskedéseben
4-o7 a gyümölcs-piaczon. Dr. Horváth Mihály orvos úr házában. <<

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906


